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Anotace

BRŮŽOVÁ, M. Mikrovlnná technologie mýtných bran v České republice v komparaci

se satelitním mýtným systémem. Hradec Králové, 2014. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Ing.

Karol Radocha, Ph. D.

Tato bakalářská práce se zabývá mikrovlnnou a satelitní technologii mýtných

systémů v České republice. Popisuje fungování a fyzikální podstatu jednotlivých

mýtných systémů a jejich vzájemné porovnání. V závěrečné části pak

charakterizuje a analyzuje hlavní rozdíly, klady a zápory, kterým se mikrovlnné

mýto liší od satelitního mýta.
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with satellite toll system. Hradec Králové, 2014. Bachelor Thesis at Faculty of

Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Ing. Karol Radocha, Ph. D.

This Bachelor Thesis with microwave and satellite technology toll systems in the

Czech Republic. The work describes the function and physical toll of the particular

systems and their comparison. The final section then describes and analyzes the

main differences, pros and cons, which differs from the toll microwave satellite

toll.
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Úvod
Systém pro elektronické vybírání poplatků v České republice se v dnešní

době stává jedním z nejdiskutovanějších témat. Na základě projektu Ministerstva

dopravy přešla Česká republika od 1. 1. 2007 z tzv. časového zpoplatnění vozidel

nad 12 tun na zpoplatnění výkonové, tedy poplatek za ujeté kilometry (výkony).

Byl zaveden elektronický výběr mýtného pomocí tzv. mikrovlnné technologie.

Tento systém je garantován do konce roku 2016. Jak a kým bude po tomto roce

provozován výběr poplatků za užívání komunikací, je otázkou.

Téma mé bakalářské práce je Mikrovlnná technologie mýtných bran

v České republice v komparaci se satelitním mýtným systémem a vybrala jsem

si ji právě proto, že již nyní vyvstává otázka, zda pokračovat ve stávajícím mýtném

systému nebo dát přednost systému jinému. Tuto otázku se pokusím zodpovědět

pomocí vzájemného porovnání mikrovlnného a satelitního systému výběru

mýtného a to z pohledu funkčnosti a fyzikální podstaty uvedených technologií.

V teoretické části této práce je popsáno fungování jednotlivých systémů,

jejich fyzikální podstata a také historický vývoj v dané oblasti.

Praktická část se věnuje komparaci jednotlivých systémů v různých

srovnatelných oblastech, jako je např. přenos dat, fungování OBU jednotek,

ekonomika provozu a výběru nebo nákladovost systému atd.

V závěrečné části tato práce analyzuje hlavní rozdíly, klady a zápory,

kterými se mikrovlnné mýto liší od satelitního mýta a navrhuje řešení, jakým

způsobem by bylo možné pokračovat v systému pro elektronické vybírání

poplatků v České republice po roce 2016.
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1 Systém výběru mýtného

V této kapitole jsou popsány systémy a technologie elektronických plateb

EFC (Electronic Fee Collection). Charakterizovány jsou jednotlivé komunikační

subsystémy a komponenty daného systému a jejich princip fungování.

1.1 Systém elektronických plateb EFC (Electronic Fee Collection)

Integrovaný platební systém EFC je přijatá platforma, která je

standardizovaná na úrovni Evropské unie v technické komisi Evropského výboru

pro normalizaci (European Committee of Standardisation) CEN TC278 (Comité

Européen de Normalisation). Součástí skupiny standardů zpracovaných

v pracovní skupině WG1 (working group) “Electronic Fee Collection” jsou metody

pro výměny informací o elektronické platbě, jak mezi jednotlivými dopravními

operátory (tzn. provozovatelé placených dopravních služeb), tak i mezi

jednotlivými platebními systémy (např. peněžními úřady). [10]

1.2 Technická komise CEN/TC 278 (Technical Commite of CEN) a
pracovní skupina WG 1 (working group)

CEN/TC 278 je evropskou technickou normalizační komisí pro systémy ITS

(Inteligent Transport Systems). Komise byla založena již v roce 1991 a od roku

1994 je její činnost sledována i v České republice. Komise se skládá z těchto

pracovních skupin:

• WG 1 : Elektronické vybírání poplatků

• WG 2 : Systémy řízení dopravy nákladů a vozového parku

• WG 3 : Veřejná přeprava osob

• WG 4 : Dopravní a cestovní informace

• WG 5 : Řízení dopravy

• WG 6 : Systémy parkování

• WG 7 : Geografické datové soubory

• WG 8 : Silniční dopravní data

• WG 9 : Vyhrazené spojení krátkého dosahu

• WG 10: Silniční vozidla - rozhraní člověk - stroj
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• WG 11: skupina byla zrušena

• WG 12: Automatická identifikace vozidel a nákladů

• WG 13: Architektura systémů

• WG 14: Pokrádežové systémy pro navracení odcizených vozidel

• WG 15: eCall

• WG 16: Kooperativní systémy

Práce komise CEN/TC 278 se již delší dobu koncentruje především na

oblast elektronického výběru mýtného. Jako jedna z mála má tato pracovní

skupina vypracované i strukturální roztřídění jednotlivých pracovních položek.

Schéma vymezuje normy z hlediska technologie (vodorovná lišta) a z hlediska

typu normy (rámcové normy, normy požadavků, normy profilů a technické

zprávy).

Rámcové normy jsou takové, které stanovují rámec pro daný předmět. Ve

schématu jsou uvedeny jednotlivé rámce: rámec zkoušení (14907-1 ), rámcová

EFC architektura (17573), rámcové požadavky na zabezpečení systému EFC

(17574) a rámcové požadavky na důvěryhodné záznamové zařízení (doposud

nemá zapracovanou formu).

Norma profilu existuje pro každou z technologií a obsahuje požadavky

z jiných norem. Smyslem těchto norem je sestavit požadavky do takových forem,

aby byly snadno použitelné (například Norma aplikačního profilu pro EFC

založené na DSRC (15509) byla schválena v roce 2007).

Technické zprávy jsou informativním dokumentem, který může být později

podkladem pro vytvoření normy nebo technické specifikace. Tento typ dokumentu

se volí pro jeho rychlý vývoj možnost schválení přímo na jednání technické komise.

Již schválená TR 16040 klade požadavky na DSRC ve městech a ostatní TR jsou

ještě ve vývoji. [11]
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Obrázek 1 - Schéma norem a normativních dokumentů pokrývajících
předmět normalizace elektronického mýtného – CEN/TC 278/WG 1

a ISO/TC 204/WG 5 [11]

1.3 Přehled systémů EFC

Systém EFC je možné mimo jiné rozdělit dle konfigurace výběrových míst

nebo případně dle počtu jízních pruhů. Důležité rozdělení je také podle tří

základních technologií:

• DSRC (Dedicated Short Range communication): Technologie přenosu

je nazývána podle tzv. Komunikačního spojení na krátkou

vzdálenost, které zprostředkuje přenos mezi zařízením na dopravní

infrastruktuře nazývané mýtné brány - RSE (Road Side Equipment)

a jednotkouOBU (On Board Unit) ve vozidle. Komunikace

se uskutečňuje v pásmu mikrovln nebo infračerveném pásmu.
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• GSM-GPS (Global System for mobile Communikation/Global

Positioning System): Pro tento systém se používá technologie GSM,

který určuje pozice a ujetou vzdálenost.

• LSVA systém (Die Leistungsabhängige Schwerverkehrsabgabe)

využívají ve Švýcarsku: Tato technologie je založená na velmi

inteligentní OBU jednotce, která odečítá vzdálenost podle

elektronickéhotachografu a může využívat korekce vzdálenosti

podle GPS. [10]

1.4 Technické koncepce systému EFC

První technologie zavedená do praxe v 90-tých letech byla založena na

rádiové komunikaci mezi jednotkou ve vozidle OBU a zařízením

na infrastruktuře, kterým je obvykle portál RSE s příjmačem

a vysílačem. Vzhledem k využití mikrovlnného pásma 5,8 GHz byl dosah

komunikace omezen na několik desítek metrů. Díky relativně malému dosahu

mluvíme o dedikovaném spojení krátkého dosahu DSRC. Modifikací

k mikrovlnám je spojení v infračerveném pásmu, které je používané hlavně mimo

Evropu.

Všeobecně se považuje technologie založená na GNSS (Global Navigation

Satelite System) ve spojení s komunikačním kanálem GSM za technologii

budoucnosti. Souvisí to i se zaváděním systému GALILEO (Evropský globální

navigační družicový systém), který měl být podle původních informací uveden do

provozu v roce 2010, bohužel se tak nestalo a nejnovější zprávy hovoří

o zprovoznění systému až v roce 2018. Zde odpadá RSE zařízení a označení


[…]


31. 12. 2016 končí provozní smlouva s dosavadním technickým

provozovatelem systému, konsorciem Kapsch a jeho subdodavateli. České

republice zůstane mikrovlnný systém zpoplatnění dálnic, rychlostních silnic

a vybraných úseku silnic první třídy. Z tohoto důvodu se stala velice aktuální

otázka dalšího zajištění výběru mýtného a zvolení nejideálnějšího

technologického systému s přihlédnutím na ekonomiku, efektivitu a úvahy

o rozšíření sítě zpoplatněných komunikací. V následujících kapitolách

se pokusím rozebrat jednotlivé technologie, které by bylo možné zvolit pro

zajištění výběru mýtného po roce 2016.

9.1 Stávající mikrovlnná technologie

Mikrovlnný systém je vhodný pro zpoplatnění páteřní sítě, po které

se pohybuje hodně vozidel (tj. je třeba velké množství relativně levných palubních

jednotek). Protože většina zemí Evropy řeší přesně tuto situaci, převládá v Evropě

využití mikrovlnných systémů. Vzhledem k tomu, že Česká republika s touto

variantou technologie má více jak sedmiletou zkušenost, jeví se tato možnost jako

reálná a z ekonomického hlediska v danou chvíli nejpřijatelnější.

9.2 Satelitní technologie

Satelitní systém se hodí na plošné zpoplatnění, kdy jsou náklady na stavbu

sítě mikrovlnných senzorů (bran) z hlediska ekonomické návratnosti neúměrné.

Takový systém se však stále musí vyrovnat s náklady na složitější satelitní

jednotky, vymáhání mýtné povinnosti a zajištění distribuční sítě na velkém území.

Vzhledem ke stávající situaci, kdy Česká republika disponuje vlastní již

vybudovanou mikrovlnou technologií, je tato technologie nevýhodná.

9.3 Hybridní technologie

Hybridní satelitní systém je systémem, který Česká republika testovala

v letech 2007 až 2010. Tento systém zahrnuje jak technologii mikrovlnného

mýtného, tak i technologii satelitní. V případě České republiky, která již

disponuje zpoplatněním nejdůležitějších komunikací v zemi a je předpoklad, že
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zpoplatnění budou podléhat i některé další komunikace, by tato technologie byla

jedním z nejvýhodnějších řešení pro budoucí rozvoj výkonového zpoplatnění.

48

Závěr

Česká republika se v roce 2007 zařadila mezi státy, které přešly

k elektronickému výběru poplatků za užití komunikací. Po vypsaném výběrovém

řízení, které vyhrálo rakouské konsorcium Kapsch, a které dodalo mýtný systém

založený na mikrovlnné technologii a zavázalo se až do roku 2016 zajišťovat jeho

provoz, se na vybraných komunikacích začalo vybírat mýtné. Vlastníkem mýtného

systému je Česká republika (Ministerstva dopravy ČR) a za provoz a správu mýta

zodpovídá Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD). Zisk a příjmy z výběru

elektronického mýtného jdou do Státního fondu infrastruktury.

Mýtné technologie, které přicházejí pro Českou republiku do úvahy po roce

2016, se ve své podstatě liší. Ve své práci jsem se pokusila porovnat obě

technologie z několika hledisek, a to jednak v technologii přenosu dat, ve

funkčnosti elektronického zařízení OBU a v neposlední řadě z pohledu

ekonomického, porovnáním sazeb, nákladů a výnosů mýtného.

Mikrovlnný systém je založený na velmi náročné výstavbě infrastruktury,

tedy výstavbě mýtných bran. Tímto systémem jsou pokryty v České republice

pouze dálnice a silnice I. třídy. Systém není plně kompatibilní se systémy

v Evropě. Výhodou je poměrně levná OBU jednotka a její snadná instalace do

vozidla. Přenos dat je rychlejší a je zde vysoká efektivita výběru až 99,6 %.

Oproti tomu satelitní technologie, která je v Evropě méně rozšířena,

má velkou výhodu ve flexibilitě. Ta se projevuje v případě jakýchkoliv změn.

Provozovatel tohoto mýtného systému může přidávat nebo odebírat vymezené

mýtné úseky, měnit délky nebo přesunovat koncové body mýtných úseků. Systém

je flexibilní také v tom, že lze přidávat nové cesty nebo dokonce celé nové

kategorie silnic (například silnice II. a III. tříd). Nevýhodou tohoto systému je příliš

složitá instalace OBU jednotky do vozidla a také její vysoká cena. Přenos dat

je vzhledem k využívání mobilních sítí GSM podstatně dražší než u mikrovlnné

technologie.
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Vzhledem k tomu, že Česká republika má v současné době zpoplatněno

mikrovlnou technologií více jak 785 km dálnic, 485 km rychlostních silnic a pouze

přibližně 200 km silnic I. třídy, je předpoklad, že zpoplatnění bude pokračovat i na

dalších více než 5000 km silnic I. třídy, ale i na silnice II. a III. tříd. Porovnáním

obou technologií jsem došla k závěru, že pro Českou republiku by bylo

nejvýhodnější realizovat po roce 2016 projekt hybridního mýtného, tedy doplnění

mikrovlnného systému satelitním subsystémem. Důvodem je to, že na hlavní

páteřní infrastruktuře je již vybodována mikrovlnná technologie mýtných bran

a zbývající komunikace, které by do budoucna mohly být zpoplatněny, jsou v tak

velkém rozsahu, že budování dalších mýtných bran, by bylo velice nákladné

a náročné (stavební povolení, potřebné pozemky, přívody elektrického napájení

a podobně). Hybridní mýtný systém byl v České republice již testován a je vytvořen

pro snadnou integraci do stávajícího mýtného systému. Pro uživatele by to

znamenalo pouze změnu OBU jednotky. Jeho výhodou, je i to, že je připraven na

integraci do Evropského mýtného systému.
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