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 Autorka ve své bakalářské práci seznamuje čtenáře s problematikou systému

výběru mýtného na zpoplatněných úsecích dálnic a silnic 1. třídy v České republice.

Porovnává navzájem dva systémy. Jednak mikrovlnný systém a pak satelitní, který

se zatím v České republice nepoužívá. V práci jsou popsány celkem podrobně oba

systémy, jejich výhody a zápory. V další kapitole je i popsán hybridní systém, který

by využíval oba dva stávající systémy.

V praktické části bakalářské práce jsou porovnány sazby, náklady a výnosy

mikrovlnného mýtného v České republice a satelitního mýtného v Německu.

V závěru práce je krátká analýza jednotlivých technologií a doporučení pro další

využití po roce 2016.

Práce je napsána vcelku přehledně s příslušnými obrázky a podává ucelený

přehled o dané problematice. Bohužel se v práci vyskytlo mnoho překlepů, které zde

nebudu vypisovat (vyznačeno v tištěné podobě). Práce by si jistě zasloužila lepší

redakci. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Hradci Králové 10. 6. 2015 Ing. Karol Radocha, Ph.D.